DECLARAÇÃO DE VOTO

Senhor Presidente,

Declaro, por meio deste, que na votação do PLP 108/2024 – Comitê
Gestor do Imposto sobre Bens e Serviços – CG-IBS, na sessão da
Câmara dos Deputados do dia 30 de outubro de 2024, votei NÃO ao
DESTAQUE de Nº 8 de autoria do DEP Valente (PSOL/DF) “medida
que  institui  o  Imposto  sobre  Grandes  Fortunas  (IGF),  tributando
patrimônios  superiores  a  R$10.000.000,00  incidindo  sobre  a
propriedade, posse ou domínio útil de bens e direitos. A alíquota será
progressiva, variando de 1% a 3% nos primeiros 5 anos, e de 0,5% a
1.5% após esse período, conforme valor patrimonial”, mas que por
falha no aplicativo INFOLEG meu voto apareceu como SIM. Peço a
ratificação  do  meu  voto  no  sistema.  Reitero  que  minha  votação
quanto  a  instituição  de  imposto  sobre  grandes  fortunas  é  pela
desaprovação.

Salas das Sessões, 30 de agosto de 2024

Deputado ALCEU MOREIRA

MDB/RS

*C
D2

49
04

09
40

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249040940600

DV
T

n.
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
4

11
:1

0:
50

.7
80

 -
M

ES
A

DV
T

22
 =

>
PL

P
10

8/
20

24